神港海 第 703 号

令和 2 年 10 月 19 日

神戸港港湾関係事業者 各位

神戸市港湾局海岸防災課

南海トラフ地震を想定した津波一斉避難訓練のご案内

「津波防災の日・世界津波の日」である 11 月 5 日に、兵庫県下の瀬戸内海沿

岸部の地域において、近い将来での発生が懸念される南海トラフ地震を想定し

た避難訓練が下記のとおり実施されます。

各事業所等において、緊急地震速報が発表された際に、それぞれの場面に応じ

た身の安全を確保する行動と、適切な避難行動を身に付けるとともに、日頃から

の地震や津波への備えの重要性をこの機会に再認識するため、ご参加いただき

ますようよろしくお願いいたします。

記

 １．訓練日時：令和 2 年 11 月 5 日（木）10:00 開始

２．実施場所：南海トラフ地震津波浸水想定区域＜14 市１町＞

３．参加機関： 兵庫県、14 市１町

４．訓練内容

・11 月 5 日(木曜日)午前 10 時から、南海トラフ地震を想定した「津波一斉

避難訓練」を実施します。

・訓練地域内で、緊急速報メールに対応している携帯電話をお持ちの方に対

し、マナーモードであっても警報音が鳴り、避難を呼びかけるメールを送

ります（防災スピーカーからも緊急放送が流れます。）。

・避難先をイメージすることも訓練の 1 つです。災害時の避難行動等を改め

て確認してください

・具体的な訓練参加方法は、リーフレット（別紙参照）で確認してください。

・また、津波避難ビルマップにより各地区での一時避難場所や、浸水想定区

域・津波到達時間等の再確認をお願いいたします。

・一斉訓練は、企業・団体単位での参加となります。

５．訓練想定災害：南海トラフ地震

 東灘区 灘区 中央区 兵庫区 長田区 須磨区 垂水区

最大震度 ６弱 ６弱 ６弱 ６弱 ６弱 ６弱 ６強

最大津波高(ｍ) TP+3.3 TP+3.2 TP+3.9 TP+3.5 TP+2.7 TP+3.0 TP+2.6

津波到達時間(分) 110 109 91 89 88 85 83

６．その他

 一斉避難訓練についての詳しい内容は、下記 URL でご確認ください。

「令和 2 年度兵庫県津波一斉避難訓練実施について（兵庫県 HP）

  https://web.pref.hyogo.lg.jp/kk42/r2tsunami.html

７．添付資料

・兵庫県南海トラフ地震津波一斉避難訓練 リーフレット

・臨海部津波避難ビルマップ（下記ＵＲＬでご確認下さい。）

https://www.city.kobe.lg.jp/a46366/shise/about/construction/soshi

ki/1700/1700/1733.html

以上

問合せ先：神戸市港湾局海岸防災課

担当  松浦、福岡

078-595-6325

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kk42/r2tsunami.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a46366/shise/about/construction/soshiki/1700/1700/1733.html
https://www.city.kobe.lg.jp/a46366/shise/about/construction/soshiki/1700/1700/1733.html